
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 
Fax 0799572527 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

 
Ispettorato territoriale di Sassari 

Determina a contrarre 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto per la fornitura di 

dispositivi di protezione individuale a favore di ispettori e tecnici dell’Ispettorato del Lavoro di 
Sassari CIG: B2249C135B 

Il Direttore 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
approvato lo statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 
il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto del Direttore della Direzione centrale risorse umane, amministrazione e bilancio 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 259 del 15 dicembre 2023, con il quale al dott. Graziano 
Costa è conferito l’incarico ad interim di dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
per il periodo dal 18 dicembre 2023 al 17 dicembre 2024; 
 
VISTO il Piano integrato di attività e di organizzazione, adottato dall’Ispettorato nazionale del lavoro 
con Decreto dirigenziale n.45 del 29 settembre 2022, aggiornato con Decreto dirigenziale n. 30 del 
2 maggio 2023; 
 
VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 
 
 CONSIDERATO che, a seguito di nuove assunzioni di ispettori tecnici presso questo ispettorato del 
lavoro è necessario provvedere alla fornitura di dispositivi di protezione individuale per detto 
personale   e, nello specifico, di 7 paia di stivali in PVC tipo ISSA LINE modello 06315R ISSAGUM; 11 
11 paia di stivali in PVC tipo ISSA LINE modello 06425R ISSAGUM  ;  11 pantaloni da lavoro estivi U-



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 
Fax 0799572527 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Power Word  black carbon;  
 
VALUTATA l’esigenza di procedere alla misurazione degli stivali in quanto potrebbe essere difficile 
per taglie particolari trovare misure adeguate per alcuni degli ispettori, si è valutato di chiedere il 
preventivo a ditte locali che consentano di poter procedere alla misurazione presso i locali della 
ditta stessa; 
 
ACQUISITO un preventivo per il suddetto materiale dalla ditta “Erredi s.r.l.”, sita in Sassari in zona 
industriale Predda Niedda sud strada 11, codice fiscale 022339530905 -  selezionata per l’affidabilità 
e la precisione dimostrata in precedenti analoghi affidamenti -  di importo complessivo pari a € 
977,45 oltre all’IVA di legge, ritenuto congruo e conforme a quanto richiesto; 
 
PRESO ATTO che l’importo per la fornitura è compreso nel budget per l’anno 2024 ed andrà a 
gravare sul conto U.1.03.01.02.003.001 relativo a “Equipaggiamento”; 
 
CONSIDERATO che l’importo di detta fornitura, pari a € 977,45 rientra nella disciplina prevista 
dall’art. 50, comma1, lett. B) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, relativo ai contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
CONSIDERATO che la somma preventivata per detta fornitura al netto di IVA è inferiore ad € 
5.000,00 e che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che l’importo presunto dell’affidamento consente la deroga al principio di rotazione 
ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36; 
 
ACQUISITO per la procedura di affidamento il CIG B2249C135B 
 
INDIVIDUATO quale Responsabile Unico del Progetto il Dott. Graziano Costa dirigente 
dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari; 

 
DETERMINA 

 
1.  di procedere mediante affidamento diretto per la fornitura di 7 paia di stivali in PVC tipo 

ISSA LINE modello 06315R ISSAGUM; 11 paia di stivali in PVC tipo ISSA LINE modello 06425R 
ISSAGUM; 11 pantaloni da lavoro estivi U-Power Word  black carboni,  a Erredi S.r.l., codice 
fiscale 02339530905, ai sensi di quanto disposto dall’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

2. di prendere atto che l’importo per la fornitura, pari a € 977 è compreso nel budget per l’anno 
2024 ed andrà a gravare sul conto U.1.03.01.02.003.001 relativo a “Equipaggiamento”; 

3. di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del decreto legislativo 
n.36/2023, del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito internet 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

4. di rendere noto, ali sensi e per gli effetti del “regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – 
informativa sul trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del 
concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’ INL, con sede in Roma, piazza 
della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 
quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai 
fine della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 
Fax 0799572527 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

contratto. L’INL tratterà i dati personale del concorrente con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://Ispettorato Nazionale del Lavoro - Trasparenza (portaletrasparenza.net))  mancato rilascio 
dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Graziano Costa) 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privcy.aspx).Il
https://ispettorato.portaletrasparenza.net/

		2024-06-21T11:17:41+0200
	Graziano Costa


		2024-06-27T09:24:55+0200
	Sassari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SS.Decreti.R.0000183.27-06-2024




